1

证券代码：600126       证券简称：杭钢股份       公告编号：临 2023—042

杭州钢铁股份有限公司

关于下属子公司购买炼铁产能的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●杭州钢铁股份有限公司（以下简称“杭钢股份”或“公司”）之全资子公

司宁波钢铁有限公司（以下简称“宁波钢铁”）拟向公司控股股东杭州钢铁集团

有限公司（以下简称“杭钢集团”）购买 53.25 万吨/年炼铁产能用于 2 号高炉技

术改造项目，交易总价款为 16,454.25 万元（含税）。

●本次交易对方为公司控股股东杭钢集团，故本次交易构成关联交易。

●本次交易未达到《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组

标准，不构成重大资产重组。

●至本次关联交易为止，过去 12 个月内，本公司与同一关联人或与不同关联

人之间相同类别的关联交易累计金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的

5%。

●本次交易已经公司董事会审议通过，无须提交股东大会审议批准。本次交

易实施不存在重大法律障碍。

一、关联交易概述

（一）基本情况

2

为顺利实施 2号高炉技术改造项目，公司之全资子公司宁波钢铁与杭钢集团

于 2017年 12月签署有《交易双方意向书》，约定宁波钢铁向杭钢集团购买部分

炼铁产能指标等，交易价格由双方后续按照市场价格或者评估价格协商确定。前

述事项详见公司于 2017 年 12月 23日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及《中国证券报》《上海证券报》上披露的《杭州钢铁股份有限公司关于子公司

签订产能指标转让意向协议的公告》(公告编号：临 2017—047)。宁波钢铁结合

发展实际，根据相关政府部门批准的产能置换方案，将其中 53.25万吨/年炼铁产

能用于宁波钢铁 2号高炉技术改造项目，经双方沟通一致，按照市场价格确定前

述 53.25万吨/年炼铁产能的交易总价款为 16,454.25 万元（含税），意向书中涉

及的其他产能指标交易后续不再执行。

（二）审议情况

公司于 2023年 9月 14日召开第九届董事会第四次会议，审议通过了《关于

下属子公司购买炼铁产能的关联交易议案》。根据《上海证券交易所股票上市规

则》《公司章程》等相关规定，本次交易在董事会审议权限内，无需提交公司股

东大会审议。

（三）相同类别的关联交易情况

至本次关联交易为止，过去 12 个月内，本公司与同一关联人或与不同关联人

之间相同类别的关联交易累计金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的

5%。

二、关联人介绍

（一）关联关系

本次交易对方为杭钢集团，杭钢集团直接持有本公司 1,527,508,156 股股份，

占公司总股本的 45.23%，是公司的控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规

则》规定，本次交易对方为公司的关联法人，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

截至本公告日，杭钢集团持有浙江省市场监督管理局核发的统一社会信用代

码为 913300001430490399 的《营业执照》，其基本情况如下：

企业名称：杭州钢铁集团有限公司

类    型：有限责任公司（国有控股）

3

住    所：浙江省杭州拱墅区半山路 178 号

法定代表人：张利明

注册资本：500,000 万元人民币

营业期限：2004 年 12 月 28 日至长期

经营范围：企业管理咨询服务，钢铁、钢材及其延伸产品的制造、加工，建

材、五金产品、煤炭、矿产品（不含专控）、金属材料的销售，环境工程、市政

工程、园林绿化工程、房屋建筑工程、水利工程施工，住宿服务（凭许可证经营），

餐饮服务（凭许可证经营），自有房屋租赁，网络技术服务，旅游服务，饮用水

供应（凭许可证经营），仓储服务（不含危险化学品及易制毒品），装卸服务，

道路货物运输（凭许可证经营），数据处理技术服务，再生资源回收，健康管理

咨询服务（不含诊疗服务），物流、商务信息咨询服务，环境治理工程、水污染

治理工程、大气污染治理工程、固体废物治理工程施工，环境保护专用设备制造，

工程设计和管理服务，有色金属压延加工，专用设备制造、销售，物业管理，机

械设备租赁，医疗器械制造及销售（凭许可证经营），药品生产（凭许可证经营），

节能技术服务，计算机软件技术和信息技术服务，质检技术服务，实业投资，资

产管理。（未经金融等监管部门批准,不得从事向公众融资存款、融资担保、代客

理财等金融服务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

杭钢集团的实际控制人为浙江省人民政府国有资产监督管理委员会。

（三）其他关系说明

本公司作为独立法人，与杭钢集团在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面

均保持独立。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易类别：向关联人购买、出售资产

（二）交易标的：53.25万吨/年炼铁产能

（三）关联交易价格：按照杭钢集团以公开挂牌方式向其他独立第三方出让

炼铁产能指标的交易价格，确定本次 53.25万吨/年炼铁产能指标的交易总价款为

16,454.25万元（含税）。

（四）交易标的权属状况

本次交易的标的不存在权属纠纷，未设置任何质押和其他第三方权利，亦不

4

存在诉讼、仲裁事项或查封等限制其转让的情形。

四、关联交易的目的和对公司的影响

本次关联交易是为了保障宁波钢铁 2 号高炉技术改造项目的顺利实施，符合

《钢铁行业产能置换实施办法》等国家相关政策要求，符合公司及全体股东利益。

本次关联交易以同类资产公开挂牌价格为参考，定价公允、合理，不存在损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形，对公司的独立性不会产生影响。

五、关联交易履行的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2023 年 9 月 14 日召开第九届董事会第四次会议，以 6 票同意、0 票

反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于下属子公司购买炼铁产能的关联交

易议案》，关联董事吴东明、瞿涛、牟晨晖均依法回避了表决。

（二）独立董事审议情况

公司召开了独立董事专门会议对《关于下属子公司购买炼铁产能的关联交易

议案》进行审议，独立董事认为该交易事项符合公司发展实际，且定价公允，符

合国家有关法律法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及中小股东利

益的情形。全体独立董事同意本议案，并同意将该议案提交董事会审议。

六、备查文件目录

1、杭州钢铁股份有限公司第九届董事会第四次会议决议；

2、杭州钢铁股份有限公司第九届监事会第四次会议决议；

3、杭州钢铁股份有限公司独立董事专门会议决议。

特此公告。

                                     杭州钢铁股份有限公司董事会

                                          2023年 9月 16 日